1

令和６年度第１回

30by30 に係る経済的インセンティブ等検討会

日時 ：令和６年９月２日（月） 15：00 ～ 17：00

場所 ：WEB会議

議 事 次 第

１．開会

２．議事

（１）支援証明書制度の検討状況について

（２）その他インセンティブ施策の検討状況について

３．事務連絡

資料一覧

議事次第・出席者名簿

資料１   支援証明書制度の検討状況について

資料２    その他インセンティブ施策の検討状況について

参考資料 「地域における生物の多様性の増進のための活動の促進等に関する

法律」に係る検討状況について

2

令和６年度第１回

30by30 に係る経済的インセンティブ等検討会

出 席 者 名 簿

■ 「30by30に係る経済的インセンティブ等検討会」委員

氏名 所属・役職 出欠

角谷 拓
国立研究開発法人国立環境研究所 生物多様性領域
生物多様性評価・予測研究室 室長

出席

後藤 文昭
三井住友信託銀行株式会社  サステナビリティ推進部
Technology Based Financeチーム 担当部長

出席

酒向 里枝 経団連自然保護協議会 事務局長 出席

佐藤 真行 神戸大学・大学院人間発達環境学研究科 教授 出席

高川 晋一
公益財団法人日本自然保護協会
ネイチャーポジティブタスクフォース 主任

出席

土屋 佳弘
名古屋市役所 環境局 環境企画課 担当課長
（生物多様性に係る企画調整）

出席

原口 真

ＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループホールディングス
サステナビリティ推進部 TNFD専任 SVP／
ＭＳ＆ＡＤインターリスク総研 基礎研究部
基礎研究グループ 上席フェロー

出席

森田 香菜子 慶應義塾大学経済学部 准教授 出席

（五十音順、敬称略）

■ 事務局

氏名 所属・役職

植田 明浩 環境省 自然環境局 局長

飯田 博文 環境省 大臣官房審議官

番匠 克二 環境省 自然環境局 自然環境計画課 課長

小林 誠 環境省 自然環境局 自然環境計画課 課長補佐

菊池 瞳 環境省 自然環境局 自然環境計画課 生物多様性主流化室 室長補佐

髙橋 すみれ 環境省 自然環境局 自然環境計画課 生物多様性主流化室 室長補佐

早乙女 貴啓 環境省 自然環境局 自然環境計画課 生物多様性主流化室 環境専門員

 アビームコンサルティング株式会社

■ オブザーバー

農林水産省、国土交通省